
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Terça-feira, 30 de maio de 2023 ANO 2023 

    N° 447 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 29 de maio de 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
  
  
  

 PORTARIA Nº 607 / 2023 - GDPG / DPPB            
   
 

Constitui a Comissão Permanente para atesto de 
recebimento de material e serviço no âmbito da 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA no uso de suas atribuições legais, em obediência ao disposto 
na Lei nº 8.666 de 21.06.93, Lei nº 8.883 de 06.06.94, Lei 14.133, de 01/01/21 e Lei nº 4.320 de 17/03/64: 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de se observar o estágio da despesa pública, em especial, o Art. 63. § 2º, III, qual seja: 
 

“III - os comprovantes da entrega de material ou da prestação efetiva do serviço.” 
 

CONSIDERANDO, a necessidade da eficiência da administração pública, ressaltando a indisponibilidade do interesse e do patrimônio 
público, consoante art. 37, da CRFB/88; 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º- Constituir a Comissão Permanente para atesto de recebimento de material e serviço no âmbito da Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba, composta pelos seguintes servidores: ANA LÚCIA NAVARRO DE SOUZA ARAÚJO - Matrícula: 134.833-7, ROBERTO 

CARLOS PRADO FREIRE - Matrícula: 181.538-5, JACQUELINE CHACON DE ALMEIDA - Matrícula: 780.148-2 e EDNALDO TAVARES DE 
SOUSA FILHO - Matrícula: 780.202-3. 
 

Art. 2º - A Comissão Permanente de Material e Serviço, sob a presidência da primeira, deverá tratar, especificamente, do atesto de 
recebimento desses materiais/serviços por parte da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, conferindo efetivamente a quantidade, 
a qualidade e as características dos itens recebidos e ou serviços prestados, atestando a conformidade entre o material/serviço 
entregue/realizado e a descrição/especificação disposta na nota fiscal.  
 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Publique-se, 
Cumpra-se. 
    

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 2 de 2 
 

   
  

 

Publicação: Terça-feira, 30 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 620 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                           João Pessoa, 29 de maio de 2023. 

 
  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 

da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 

Complementar nº 104/2012; 

RESOLVE; 

I - Exonerar, a pedido, EDUARDO AMORIM RICARTE DE OLIVEIRA, matrícula nº 780.245-6, do Cargo de Provimento em 

Comissão de Coordenador de Contabilidade e Auditoria de Controle Interno da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, 

Símbolo CAD-1, com efeito a partir da data da publicação. 
 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 
 

 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 
 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
MAIO/2022 A ABRIL/2023 

  

               

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")              R$ Milhares 

  
DESPESAS EXECUTADAS 

 
(Últimos 12 Meses) 

DESPESA COM PESSOAL 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

 

Mai/22 Jun/22 Jul/22 Ago/22 Set/22 Out/22 Nov/22 Dez/22 Jan/23 Fev/23 Mar/23 Abr/23 

TOTAL 
 RESTOS A 

PAGAR 

 
(ÚLTIMOS NÃO  

 
12 MESES) 

 PROCESSADOS 

  
(a) (b) 

 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)*  
                       
9.901.633,84  

                       
10.517.379,98  

                     
10.318.622,92  

                     
10.325.024,62  

                     
16.598.790,23  

                       
2.727.665,83  

                       
10.217.664,12  

                        
12.461.751,45  

                       
10.720.217,61  

                   
10.586.423,65  

                            
10.931.052,84  

                       
10.856.698,11  

                          
126.162.925,20    

     Pessoal Ativo  
                        
5.209.635,58  

                        
5.805.831,85  

                       
5.669.827,35  

                      
5.666.949,62  

                       
4.682.615,28  

                       
5.585.460,89  

                        
5.414.914,94  

                      
6.846.378,66  

                        
5.836.154,40  

                     
5.667.888,24  

                            
6.003.566,28  

                        
5.919.744,38  

                           
68.308.967,47  

                                                
-    

       Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  
                        
4.287.477,06  

                      
4.696.366,94  

                        
4.596.045,91  

                      
4.630.009,05  

                      
4.438.986,33  

                         
4.549.915,55  

                        
5.022.019,18  

                        
4.395.359,10  

                       
4.657.984,73  

                       
4.631.185,75  

                               
4.780.775,19  

                        
4.774.428,55  

                            
55.460.553,34    

       Obrigações Patronais  
                            
922.158,52  

                         
1.109.464,91  

                         
1.073.781,44  

                        
1.036.940,57  

                          
243.628,95  

                        
1.035.545,34  

                          
392.895,76  

                         
2.451.019,56  

                          
1.178.169,67  

                     
1.036.702,49  

                              
1.222.791,09  

                          
1.145.315,83  

                             
12.848.414,13    

     Pessoal Inativo e Pensionistas**  
                       
4.691.998,26  

                          
4.711.548,13  

                        
4.648.795,57  

                       
4.658.075,00  

                        
11.916.174,95  

-                      
2.857.795,06  

                       
4.802.749,18  

                         
5.615.372,79  

                       
4.884.063,21  

                       
4.918.535,41  

                             
4.927.486,56  

                       
4.936.953,73  

                             
57.853.957,73  

                                                
-    

       Aposentadorias, Reserva e Reformas  
                        
2.425.731,39  

                        
3.521.707,23  

                       
3.487.097,48  

                       
3.500.660,91  

                      
10.738.915,29  

-                    
3.940.868,48  

                      
3.622.293,07  

                       
4.282.187,60  

                        
3.697.741,95  

                      
3.719.941,34  

                              
3.701.923,57  

                        
3.716.646,07  

                           
42.473.977,42    

       Pensões  
                       
2.266.266,87  

                        
1.189.840,90  

                         
1.161.698,09  

                          
1.157.414,09  

                         
1.177.259,66  

                       
1.083.073,42  

                          
1.180.456,11  

                         
1.333.185,19  

                         
1.186.321,26  

                       
1.198.594,07  

                              
1.225.562,99  

                       
1.220.307,66  

                             
15.379.980,31    

     Out. desp. de pessoal dec. de cont. de terceirização ou de cont. 
de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)                          

                                                  
-      

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente                          
                                                  
-      

 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)   
                         
1.539.233,15  

                       
1.729.830,60  

                       
1.646.383,89  

                        
1.649.966,10  

                          
852.240,94  

                         
1.652.217,09  

                       
1.002.882,04  

                        
3.801.721,63  

                       
1.448.629,72  

                       
1.585.739,35  

                              
1.736.062,07  

                         
1.676.417,52  

                            
20.321.324,10    

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  
                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                             
22.421,23  

                                            
-    

                                          
-    

                               
200.000,00  

                             
55.874,36  

                                 
278.295,59    

 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da 
apuração  

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                   
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                          
-    

                                                  
-    

                                            
-    

                                                  
-      

 Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da 
apuração  

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                            
-    

                                          
-    

                                             
-    

                                            
-    

                                                  
-      

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  
                         
1.539.233,15  

                       
1.729.830,60  

                       
1.646.383,89  

                        
1.649.966,10  

                          
852.240,94  

                         
1.652.217,09  

                       
1.002.882,04  

                       
3.779.300,40  

                       
1.448.629,72  

                       
1.585.739,35  

                              
1.536.062,07  

                        
1.620.543,16  

                           
20.043.028,51    

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  
                      
8.362.400,69  

                       
8.787.549,38  

                      
8.672.239,03  

                        
8.675.058,52  

                      
15.746.549,29  

                        
1.075.448,74  

                       
9.214.782,08  

                      
8.660.029,82  

                        
9.271.587,89  

                    
9.000.684,30  

                              
9.194.990,77  

                       
9.180.280,59  

                            
105.841.601,10  

                                                
-    

                              
 


		2023-05-29T14:57:52-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




